
2005. Vol.12 早春号

平成17年2月1日、公立丹南病院はめでたく開院5周年を迎える事が出来ました。開
院以来、皆様方から賜った数々のご好意ならびにご厚情に対しまして、まずは感謝
と御礼を申し上げます。
公立丹南病院は開院以来、地域の中核病院として、地域住民の健康を守り、2次救
急の拠点、へき地医療の拠点、さらに災害時の拠点病院としての役割を担ってまい

りました。また、院内改修、デイケア・人工透析室の新設、駐車場の整備等が実施され、さらに、皮膚科・泌
尿器科医師の常勤化、麻酔科・形成外科の新設等も行われました。そして、さらに医療の質の向上を進める
べく、平成15年に病院機能評価を受審し、好成績にて認定されました。平成16年には医療情報課・地域医療
連携室・訪問看護ステーションが新設され、開院時に比較して、より多くの地域住民の方々に、より地域に密
着した、より良い医療を提供できる病院に成長したと自負しております。
しかし、公立丹南病院は、開院時に改修したとは言え、建物本体の老朽化が進み、新病院の建設は避け
て通れない重要な課題となっております。鯖江市を中心とした丹南地域の市町村、並びに関係各位のご支
援ご指導を賜り、丹南地域において名実ともに中心的役割を担う中核病院の実現へ向け、これからも努力し
ていく所存でございますので、今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

ご挨拶 公立丹南病院　病院長　白崎信二

「院内AED（自動体外式除細動器）講習会」「院内AED（自動体外式除細動器）講習会」



皮膚科紹介皮膚科紹介
現在、常勤医師1名、看護師2名のスタッフ

で外来診療をおこなっています。火・木曜は

福井大学より非常勤医師が診察にあたってい

ます。

診療内容ですが、湿疹・皮膚炎および白癬、

尋常性
じんじょうせい

疣贅
ゆうぜい

、蕁麻疹、中毒疹、尋常性ざ瘡、感

染症などの頻度の高いものから、膠原病、血

管炎、水疱・膿疱症
のうほうしょう

、角化症、皮膚腫瘍（良性、

悪性）、物理・化学的皮膚障害などあらゆる皮

膚のトラブルに関し対応させていただきます。

とくに当院皮膚科には尋常性乾癬や掌蹠膿疱
しょうせきのうほう

症
しょう

に保険適用となっている紫外線療法を施行

するための機械があり、数分で一度に全身照

射が可能で多くの方が利用されています。ま

た、毎週金曜には福井大学より形成外科医が

午前診療、午後手術にあたっております。形

成外科は予約制をとっており、その他の日は

皮膚科にて対応しスムーズに治療がおこなえ

るように連携しています。褥瘡やスキンケア

などに関しても訪問看護ステーションのスタ

ッフの方と連携し患者様が自宅でもよりよい

医療をうけていただけるように努力していき

たいと思っています。

その他にも様々な皮膚のトラブルやスキン

ケア商品に関する質問にも対応させていただ

いておりますのでお気軽に御相談ください。

後列左から 飯野（皮膚科）・小浦場（形成外科）・安田（形成外科）
前列左から 川見（皮膚科）・高嶋（皮膚科）



外科外来�
紹介�

外科外来�
紹介�

外科外来�
紹介�

TEL：0778-51-2260 FAX：0778-52-8620
ホームページ：http://www.tannan-hp.jp/

TEL：0778-51-5234 FAX：0778-51-8242
福祉車両による送迎も行っております。

公立丹南病院

通所リハビリセンター

アイ・シーなごみの里

〒916-8515 福井県鯖江市三六町1丁目2-31

公 立 丹 南 病 院● ●

TEL：0778-52-2050 FAX：0778-52-2151
介護保険のことなら、なんでもご相談ください。
（車椅子・ベットのレンタル、住宅改修など）

TEL：0778-52-2050 FAX：0778-52-2151
ご本人だけでなく、支えているご家族もサポートします。

公立 丹南病院
居宅介護支援事業所

公立 丹南病院
訪問看護ステーション

〒916-0021 福井県鯖江市三六町1-3-16-106

神明�

公立丹南病院�
水落�

西山公園�
鯖江I.C.

武生I.C.

今
庄
↓�

敦
賀
↓�

今
庄
↓�

西山公園�西山公園�

上鯖江�
鯖江�

北鯖江�

武生�

家久�

西武生�

武生新�

西鯖江�

国
道
8
号�

J
R
北
陸
本
線�

北
陸
自
動
車
道�

↑
福
井�

↑
金
沢�

↑
福
井�

↑
福
井
駅�福

井
鉄
道
福
武
線�

外科外来は正面玄関を入って右側に

あります。

スタッフは白崎院長、北島医師、樋下

医師3名と看護師、冨田1名で診療を行

っています。

受付には人員が配属されておりませ

んが、診察室のドアより顔を出して患者

様の呼び込みには最大の注意を払って

おります。予約の検査で来られた方、診

察（創処置）で来られた方も、待ち時間

が長い場合は一言声をお掛け下さい。

患者様には、待ち時間や順番の前後、

又、窓口での迅速な対応が出来ずご迷

惑をお掛けしておりますがスタッフの笑

顔に免じてお許し下さい。

当科では、すべての患者様、ご家族に

満足していただき、納得していただける

ような診療、看護をめざしています。


